
MH Teplárenský holding, a.s. 
Turbínová 3, 831 04 Bratislava – mestská časť Nové Mesto 

 

Vysvetlenie informácií č. 2  
  

Vzhľadom na skutočnosť, že obstarávateľovi spoločnosti MH Teplárenský holding, a.s. bola 

doručená žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky pre verejnú súťaž č. 

VS 50 pre predmet zákazky „Rekonštrukcia VN rozvodne R22.1 v závode Košice“, ktorá bola 

vyhlásená zverejnením oznámenia o vyhlásení verejnej súťaže v Úradnom vestníku EÚ č. S 71 zn. 

2023/S 071-218613 dňa 11. apríla 2023 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 73/2023 zn. 13866 

– MSS dňa 12. apríla 2023 (ďalej len „verejná súťaž“), poskytujeme Vám predmetné vysvetlenie. 

 

Otázka č. 1: 

„Vo Výkaz výmer - PS11: VN Rozvodňa 6,3 kV - Technická špecifikácia, Archívne číslo: 

20P007.03.EE-S2, p.č. 1, VN rozvodňa R22.1 je požadované: Izolačné medium: - plyn SF6.  

 

NARIADENIE EURÓPSKEHO PARLAMENTU A RADY (EÚ) č. 517/2014 o fluórovaných 

skleníkových plynoch (o. i. plyn SF6 s najvyšším nepriaznivým vplyvom GWP = 22.800) udeľuje 

v zmysle článku 4 prevádzkovateľom zariadení obsahujúcich fluórované skleníkové plyny vykonávať 

pravidelné kontroly úniku a v prípade väčšieho množstva tohto plynu v zmysle článku 5 aj pravidelné 

kontroly funkčnosti systémov detekcie úniku. Okrem toho návrh Nariadenia EU parlametu a rady č. 

2022/0099 o fluórovaných skleníkových plynoch v článku 11 zakazuje uvedenie výrobkov 

obsahujúcich plyn SF6 na trh s účinnosťou v závislosti od prevádzkového napätia. 

 

Je naozaj obstarávateľom požadované izolačné médium fluorovaný sklenníkový plyn SF6, ktorý pre 

prevádzkovateľa v zmysle uvedeného nariadenia znamená dodatočné prevádzkové náklady a možné 

komplikácie s dostupnosťou náhradných dielov, alebo obstarávateľ požaduje ekologickú alternatívu 

plynom izolovaného VN rozvádzača ?“ 

Odpoveď č. 1: 

Obstarávateľ bude akceptovať riešenie VN rozvádzača s alternatívnym izolačným médiom oproti 

médiu uvádzanému v projektovej dokumentácii pre výber zhotoviteľa DVZ „20P007.03.EE“, pričom 

požaduje dodržať technické požiadavky obstarávateľa na umiestnenie, maximálne prípustné rozmery 

a iné uvedené v bode 1 výkazu výmer záložky „Rozvádzač R22.1“ projektovej dokumentácie DVZ 

„20P007.03.EE“. 

 

Otázka č. 2: 

„Je možné v cenovej ponuke uchádzača predložiť variant vzduchom izolovaného VN rozvádzača za 

predpokladu dodržania technických požiadaviek, umiestnenia a maximálnych prípustných rozmerov 

uvedených v bode 1 výkazu výmer záložky „Rozvádzač R22.1?“ 

Odpoveď č. 2: 

Obstarávateľ bude akceptovať riešenie VN rozvádzača s alternatívnym izolačným médiom oproti 

médiu uvádzanému v projektovej dokumentácii pre výber zhotoviteľa DVZ „20P007.03.EE“, pričom 

požaduje dodržať technické požiadavky obstarávateľa na umiestnenie, maximálne prípustné rozmery 

a iné uvedené v bode 1 výkazu výmer záložky „Rozvádzač R22.1“ projektovej dokumentácie DVZ 

„20P007.03.EE“. 
 

Otázka č. 3: 

„Vo Výkaz výmer - PS11: VN Rozvodňa 6,3 kV - Technická špecifikácia, Archívne číslo: 

20P007.03.EE-S2 je požadované: p.č. 4 – Úprava RIS, 4.1 - Konfigurácia RIS, implementácia 

V/V do riadiaceho systému a 4.2.3 - Skúšky komunikácie s doplnenými zariadeniami. 



Je súčasťou protiplnení obstarávateľa poskytnutie inžinierskeho nástroja (HW+SW) s oprávnením 

na: 

• konfiguráciu RIS 

• úpravu vizualizácie RIS 

• úpravu vizualizačného tabla strojníka 

• úpravu RIS strojníka – doplnenie, zobrazenie 

• konfiguráciu eVSP, implementáciu zariadení do RIS?“ 

Odpoveď č. 3: 

Nie, súčasťou protiplnenia obstarávateľa nie je poskytnutie inžinierskych nástrojov (HW + SW). 

Uchádzač musí disponovať vlastnými prostriedkami, na ktorých bude nová funkcionalita 

naprogramovaná a otestovaná. Po individuálnom odskúšaní bude nová funkcionalita implementovaná 

do existujúcich systémov. 

 
Otázka č. 4: 

„Ktorý hospodársky subjekt (dodávateľ) činností uvedených v otázke č. 3 je obstarávateľom 

autorizovaný a má byť na uvedené činnosti oslovený?“ 

Odpoveď č. 4: 

Dodávateľom systému RIS je spoločnosť SAT Systémy automatizačnej techniky, spol. s r.o., ktorá 

zároveň vykonáva servis predmetného systému pre obstarávateľa. 

 
Otázka č. 5: 

„Na obhliadke dňa 19.04.2023 bolo oznámené, že v predmetnej rozvodni je systém RIS od 

dodávateľa SAT Systémy automatizačnej techniky, spol. s r.o. 

V spojitosti s článkom 1.2 Zmluvy o dielo je existujúci systém uvedený len referenčne a obstarávateľ 

bude akceptovať aj ekvivalentné plnenie, ktoré bude rovnocenným spôsobom vyhovovať technickým 

požiadavkám, je teda možné nahradiť existujúci RIS za nový systém od iného dodávateľa?“ 

Odpoveď č. 5: 

Predmetom dodania nie je náhrada existujúceho systému riadenia a ovládania rozvodní RIS. 

Obstarávateľ požaduje plnú kompatibilitu s existujúcim systémom RIS. 

 
Otázka č. 6: 

„Vo Výkaz výmer - PS11: VN Rozvodňa 6,3 kV - Technická špecifikácia, Archívne číslo: 

20P007.03.EE-S2 je požadované: p.č. 2 – R22.1 - pole č. 1 až 21 - systém merania, 2.2 - Skúšky 

a inžiniering a 2.2.4 - Parametrizovanie a pripojenie elektromerov bilančného merania do 

nadradeného systému eVSP. 

Ktorý hospodársky subjekt (dodávateľ) uvedených činností je obstarávateľom autorizovaný a má byť 

na uvedené činnosti oslovený?“ 

Odpoveď č. 6: 

Dodávateľom systému pre pripojenie a zber údajov z elektromerov bola firma M-D-J, spol. s r.o., 

ktorá zároveň vykonáva servis predmetných systémov pre obstarávateľa. 

 
Otázka č. 7: 

„Vo Výkaz výmer - PS11: VN Rozvodňa 6,3 kV - Technická špecifikácia, Archívne číslo: 

20P007.03.EE-S2 je požadované: p.č. 10 – VZT, 10.1 - VZT miestnosti zabezpečujúca odvod 

tepelnej záťaže z priestoru S1 a 10.2 – Projekt VZT. 

Na obhliadke dňa 19.04.2023 bolo oznámené, že vzduchotechnika už bola zrekonštruovaná 

a meniť sa nebude. 

Musí byť predmetom ponuky aj táto časť Demontáž pôvodnej VZT a montáž novej VZT?“ 

Odpoveď č. 7: 

Obstarávateľ požaduje zabezpečiť, tak ako uvádza vo Výkaze výmer - PS11: VN Rozvodňa 6,3 kV - 

Technická špecifikácia, Archívne číslo 20P007.03.EE-S2: p.č. 10 – VZT, 10.1 - VZT miestnosti 



zabezpečujúca odvod tepelnej záťaže z priestoru S1: „odvod tepelnej záťaže z priestoru“ 

samostatným vzduchotechnickým potrubím. 

 
Otázka č. 8: 

„V prípade odpovede „Áno“ na otázku č. 7, v akom rozsahu?“ 

Odpoveď č. 8: 

Obstarávateľ požaduje realizovať rozsah prác v zmysle projektovej dokumentácie pre výber 

zhotoviteľa, časť Sprievodná správa, archívne číslo 20P007.03.EE-S1, kapitola 10 Ostatné. 

 
Otázka č. 9: 

„Navrhujeme, aby zodpovednosť zhotoviteľa bola obmedzená na úroveň celkovej ceny zmluvy o 

dielo. Bod 12.4 Zmluvy o dielo, navrhujeme doplniť o nasledovnú vetu: „Celková súhrnná 

zodpovednosť zhotoviteľa za akékoľvek škody v súvislosti s porušením jednej alebo viacerých 

povinností podľa tejto zmluvy nepresiahne celkovú cenu diela podľa tejto zmluvy.““ 

Odpoveď č. 9: 

Obstarávateľ pri úprave zodpovednosti za škodu vychádza zo všeobecnej právnej úpravy, v zmysle 

ktorej sa nahrádza predvídateľná priama škoda, pričom sa limitácia škody zásadne neuplatňuje. 

Škoda, ktorú môže úspešný uchádzač pri vykonávaní diela obstarávateľovi spôsobiť, môže 

prevyšovať cenu za dielo. Nejedná sa len o poškodenie samotného diela, kde by limitácia škody na 

sumu zodpovedajúcu 100 % cene za dielo mala opodstatnenie, ale aj iných zariadení obstarávateľa 

a zmarenie prevádzkovania diela podľa plánu, na ktorý nadväzuje prevádzkovanie ďalších zariadení 

obstarávateľa. Z tohto dôvodu obstarávateľ k limitácii náhrady škody nepristúpil. 

 

Obstarávateľ na podmienkach uvedených vo vzore zmluvy o dielo trvá a žiadosti záujemcu 

o prehodnotenie limitácie náhrady škody nevyhovuje. 

 
Otázka č. 10: 

„Článok 12 Zmluvy o dielo - zmluvná pokuta sa nám javí ako neprimeraná. Navrhujeme ustanoviť 

celkový limit pre sakncie a v článku 12 doplniť nový bod 12.8: 

„Zmluvné strany sa dohodli, že celková výška zmluvných pokút podľa tehto zmluvy nepresiahne 

10% ceny diela.““ 

Odpoveď č. 10: 

Podobne pokiaľ ide o zmluvné pokuty, treba uviesť, že obstarávateľ pri nastavení podmienok ich 

uplatňovania vyšiel z kvalifikovaného odhadu, v akých lehotách je dielo možné vykonať a aké škody 

mu môže úspešný uchádzač spôsobiť neskorým vykonaním diela, resp. neodstránením takých vád 

diela, pre ktoré dielo nebude možné užívať. Plnenie týchto povinností je v rukách úspešného 

uchádzača, pričom nie je možné dostatočne presvedčivo predpokladať, že by škody nemohli 

presiahnuť 10 % ceny za dielo. Z tohto dôvodu obstarávateľ k limitácii zmluvných pokút nepristúpil. 

 

Obstarávateľ na podmienkach uvedených vo vzore zmluvy o dielo trvá a žiadosti záujemcu 

o prehodnotenie zmluvných pokút nevyhovuje. 

 
V súvislosti s týmto poskytnutým vysvetlením informácií č. 2 obstarávateľ upravuje príslušné lehoty 

a termíny nasledovne: 

1. Lehota na predkladanie ponúk uplynie dňa 2. júna 2023 o 15:00 hod. miestneho času. 

2. Lehota, v ktorej obstarávateľ odporúča záujemcom, aby doručili žiadosti o vysvetlenie, aby bolo 

možné v zákonom stanovenej lehote spracovať a zaslať záujemcom vysvetlenie, uplynie dňa 19. 

mája 2023. 

3. Otváranie ponúk sa uskutoční dňa 5. júna 2023 o 10:00 hod. miestneho času. 
 



Uvedené zmeny budú zanesené aj do oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania k verejnej súťaži 

prostredníctvom korigenda, ktoré bude zverejnené v Úradnom vestníku EÚ a vo Vestníku verejného 

obstarávania. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  


